
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   33Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 00969 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna - DGTES nº 
138/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/ 2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE/ DAS-5, no período de 15 a 18.10.2018, 
em substituição ao titular DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5894647/ 4, que neste período encontra-se ausente, por 
motivo de viagem para a cidade de Natal/RN para participar 
da “Reunião da Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e da 
Educação em Saúde“.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 372509
PORTARIA N° 1020 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/458167.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor EDSON 
ALVES FERREIRA FILHO, cargo MÉDICO, matrícula n° 5883431/3, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM para 
o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE- SESPA -

Protocolo: 372516

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1147 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 0854;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ELIVANE MONTEIRO MARQUES, 
Id. Funcional nº 5900957/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 14 de Setembro de 2018 a 12 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1148 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 7235;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CLAUDIANA RABELO COSTA, Id. 
Funcional nº 57210064/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 

ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 625.428,63 0,00 0,00 625.428,63
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 202.509,86 0,00 0,00 202.509,86
                 6101 0,00 422.918,77 0,00 0,00 422.918,77
     Outras Despesas Correntes   0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 1.256.753,74 0,00 0,00 1.256.753,74
                 0301 0,00 1.743.246,26 0,00 0,00 1.743.246,26

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  COHAB         
     Investimentos   0,00 1.979.495,47 0,00 0,00 1.979.495,47
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 1.751.000,00 0,00 0,00 1.751.000,00
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FEHIS       
                 0371 0,00 228.495,47 0,00 0,00 228.495,47
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 17.547.779,33 0,00 0,00 17.547.779,33
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS       
                 0307 0,00 197.679,33 0,00 0,00 197.679,33
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0130 0,00 17.350.100,00 0,00 0,00 17.350.100,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 197.679,33 0,00 0,00 197.679,33

  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS       
                0307 0,00 197.679,33 0,00 0,00 197.679,33

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   0,00 1.979.495,47 0,00 0,00 1.979.495,47
  COHAB        
                0101 0,00 1.751.000,00 0,00 0,00 1.751.000,00
                0371 0,00 228.495,47 0,00 0,00 228.495,47

SAÚDE   0,00 17.350.100,00 0,00 0,00 17.350.100,00
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0130 0,00 17.350.100,00 0,00 0,00 17.350.100,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 3.625.428,63 0,00 0,00 3.625.428,63
  SUSIPE        
                0101 0,00 1.459.263,60 0,00 0,00 1.459.263,60
                0301 0,00 1.743.246,26 0,00 0,00 1.743.246,26
                6101 0,00 422.918,77 0,00 0,00 422.918,77

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 3.210.263,60 0,00 0,00 3.210.263,60

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 17.350.100,00 0,00 0,00 17.350.100,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 1.743.246,26 0,00 0,00 1.743.246,26

0307 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 197.679,33 0,00 0,00 197.679,33

0371 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Habitação de Interesse Social 0,00 228.495,47 0,00 0,00 228.495,47

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 422.918,77 0,00 0,00 422.918,77

TOTAL 0,00 23.152.703,43 0,00 0,00 23.152.703,43

RETIFICAÇÃO Nº 007/2018
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2204, de 10/10/2018, Publicado no D.O.E  nº 33.714, de 11/10/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Os recursos necessários...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339114448428 - FCP 0101 449039 300.000,00

LEIA-SE: 
Art. 2º - Os recursos necessários... 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339114448428 – FCP 0101 449039 94.736,16

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 205.263,84

Protocolo: 372655


